[image: image1.png]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД МИРНЫЙ» МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГЛАВА ГОРОДА

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

КУОРАТ БАhЫЛЫГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

от 05. 03.2014 г.

№ 07/14-ПГ
Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления

МО «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

В соответствии с Федеральным законом  от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Саха (Якутия) от 11.07.2007 480-З № 975-III «О муниципальной службе в Республике Саха (Якутия)»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
2. Разместить Постановление на официальном сайте городской Администрации (www.gorodmirny.ru) .

3. Настоящее Постановление вступает в силу 15 марта 2014 года.

4. Контроль исполнения Постановления оставляю за собой.

Глава города

А.В. Басыров

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Главы города

от 05. 03. 2014 г.  № 07/14-ПГ
Квалификационные требования

для замещения должностей муниципальной службы

 в органах местного самоуправления  муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

1. Общие положения

1.1.Настоящие квалификационные требования разработаны на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, определенных Законом Республики Саха (Якутия) «О муниципальной службе в Республике Саха (Якутия)» от 11.07.2007 г. 480-З № 975-III.
1.2.Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы представляют собой требования к уровню профессионального образования,  стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимых для исполнения должностных обязанностей, в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.

1.3.Соответствие квалификационным требованиям является необходимым условием для поступления на муниципальную службу. Квалификационные требования включаются в должностные инструкции муниципальных служащих.

2. Квалификационные требования
для замещения главных должностей муниципальной службы

2.1. Наличие высшего профессионального образования по специальности, утверждаемой должностной инструкцией в зависимости от направления деятельности.

2.2. Стаж работы по специальности или стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее пяти лет.

2.3. Навыки: оперативного принятия и реализации управленческих решений, организации и обеспечения выполнения задач, публичного выступления, ведения совещаний, деловых переговоров, подготовки проектов правовых актов, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений, делегирования полномочий подчиненным, организации работы по эффективному взаимодействию с государственными органами, эффективного планирования рабочего времени, владения компьютерной и другой оргтехникой, необходимой для исполнения должностных обязанностей, владения необходимым программным обеспечением, систематизации информации, работы со служебными документами, адаптации к новой ситуации и принятия новых подходов в решении поставленных задач, владения приемами межличностных отношений и мотивации подчиненных, другие навыки, необходимые для исполнения должностных обязанностей.
3. Квалификационные требования
для замещения ведущих должностей муниципальной службы

3.1. Наличие высшего профессионального образования по специальности, утверждаемой должностной инструкцией в зависимости от направления деятельности.

3.2. Стаж работы по специальности или стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее четырех лет.

3.3. Навыки: организации исполнения управленческих решений, организации и обеспечения выполнения задач, публичного выступления, ведения совещаний, деловых переговоров, подготовки проектов правовых актов, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений, делегирования полномочий подчиненным, эффективного планирования рабочего времени, владения компьютерной и другой оргтехникой, необходимой для исполнения должностных обязанностей, владения необходимым программным обеспечением, систематизации информации, работы со служебными документами, адаптации к новой ситуации и принятия новых подходов в решении поставленных задач, владения приемами межличностных отношений и мотивации подчиненных, другие навыки, необходимые для исполнения должностных обязанностей.
4. Квалификационные требования
для замещения старших должностей муниципальной службы

4.1. Наличие высшего или среднего профессионального образования по специальности, утверждаемой должностной инструкцией в зависимости от направления деятельности.

4.2. Стаж работы по специальности или стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее трех лет.

4.3. Навыки: оперативного исполнения управленческих решений, публичного выступления, подготовки проектов правовых актов, эффективного планирования рабочего времени, владения компьютерной и другой оргтехникой, необходимой для исполнения должностных обязанностей, владения необходимым программным обеспечением, систематизации информации, работы со служебными документами, адаптации к новой ситуации и принятия новых подходов в решении поставленных задач, владения приемами межличностных отношений, другие навыки, необходимые для исполнения должностных обязанностей.
5. Квалификационные требования к профессиональным знаниям,

необходимым для замещения должностей муниципальной службы

5.1. Знание и умение применять: Конституцию Российской Федерации, Конституцию (Основной закон) Республики Саха (Якутия), федеральные законы и законы Республики Саха (Якутия), Устав МО «Город Мирный» и иные нормативные правовые акты МО «Город Мирный» по вопросам организации и деятельности органов местного самоуправления; структуру и полномочия органов государственной власти и местного самоуправления; законодательство Российской Федерации и Республики Саха (Якутия), регулирующее вопросы прохождения муниципальной службы; основы делопроизводства; порядок работы со служебной информацией, основы муниципального управления; правовые акты, регламентирующие служебную деятельность.

5.2. Специальные профессиональные знания, необходимые для исполнения должностных обязанностей, которые подтверждаются соответствующим документом (диплом о высшем или среднем профессиональном образовании, о профессиональной переподготовке; свидетельство о прохождении курсов повышения квалификации).